www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

62 Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 19 de Fevereiro de 2024 • Edição V I X

(Continua na próxima página)

.
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI
AV JOSE SOARES DA SILVA
01612583/0001•74 Exercido: 2023

DECRETO Nº 60, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 • LEI N.165
Artigo 2o . - O crédito aberto na forma cto artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de;

Anulação:

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E HABITAÇÃO

52 04.122.0027.2010.0000 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL -500,00

02 51 00

334

3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 750 05
750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domlnlo Econõmlco - CIDE
999 000 Nao se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361 .0269.2111.0000
3.3.90.39.00
550
999 000

ENSINO REGULAR
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Transferência do Salário-Educação
Não se aplica

-5.757.79
F .R. Gruix,: 1 550 01

02 72 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

565

589

08.122.0172.1102.0000
4.4.90.51 .00
661
999 000

08.244.0168.1041.0000
4.4.90.51 .00
661
999 000

ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL -20.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Go,po, 1 661 04
Tran$fer!ncia de Recul'&O$ dO$ Fund<>& E!itadual!i de AMl!it&ncia Social
Nao lieapllca

ATENÇÃO INTEGRAL A FAMILIA -17.364,72
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 661 04
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
Não se aplica

-43.622,51

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .

LAGOA DO PI, 01 de dezembro de 2023

OLIVEIRA JUNNIOR

1 d: 15 lSF BF 48D7 DF 701

1!J PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI
AV JOSE SOARES DA SILVA
01612583/0001 -74 Exercido: 2023

'

DECRETO Nº 62, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 • LEI N.164

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras provídências

Resolve:
Artigo lo . - Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adi cional na importancia de
R$395. 866 , 28 distribuldos as seguintes dotações:

Sup lementação ( + ) 395.866,28
02 62 00 FUNDO MUNICIPAL OE SAUOE

632 10.302.0210.2956.0000
3.1.90.04.00
605
999 000

633 10.302.0210.2956.0000
3.1.90.11 .00
605
999 000

634 10.302.0210.2956.0000
3.1.90.16.00
605 ... 000

... 10.302.0210.29!56.0000
3.3.90.34.00
605
999 000

ASSIST~NCIA M~OICA E HOSPITALAR 39.962,50
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 605 00
Assl, têncla financeira da Unlao desUnada a complementaç.\o ao pagamento d05 pisos ularlals para profi1
N:lo se aplica

ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR 39.962,50
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 605 00
Assistlncia financeira da Unilo destinada à complementação ao pagamento dos pisos aalariais para profi,
Nloseaplb

ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR 275.978.78
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL F.R.: 1 605 00
Asslsttncra finanoeira da União destinada ê complementação ao pagamento dos pisos salariais para profis
Nlloaeapllca

ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR 39.962,SO
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE COf> F.R.: 1 805 00
Asslst&ncla financeira da Unllk> deStlnada à complementação ao pagamento dOS pisos salariais para profl!
Não se aplica

Artigo 2o. - O cr~di to aberto na fo r ma do artigo anterior ser& coberto com recursos
provenientes de:

Excesso: 395.866,28
Fontes de Recurso
605 00 39S.866,28

Artigo Jo . - Es t e decreto entra em vigor na data de !JUa publicaçAo.

.

LAGOA 00 PI, 01 de dezembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI
AV JOSE SOARES DA SILVA
0161258310001 -74 Exerclclo: 2023

DECRETO Nº 62 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 • LEI N.164

M AU ES R SOARES D OLIVEIRA JUNN IOR
PREFEITO MUN ICIPAL

ld:13B5B67C2FF3F70A

1!I PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI
AV JOSE SOARES DA SILVA
01612583/0001-74 E.xer<:ICtO: 2023 .

DECRETO Nº 63 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 • LEI N.157

Abre no orçamento vigente crédito adiaona/ especial e da outras providênaas

Resolve:
Artigo lo . - Fica aberto n o o r çame nto vigente, um crédito adicional na import8incia de
R$62. 29 4, 00 d istribu ldos as seguin tes d otações :

Suplementação ( + ) 62.294,00
02 06 00

625

626

629

SEC MUNICIPAL DA CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO

13.392.0336.2052.0000 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE BANDA MUSICAL 40.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FISICA F.R.: 1 71S 00
715 Transferências Destinadas ao SetorCuttural - LC nº 195/2022 -Art. 5° - Audiovisual
999 000 Não se apllca

13.392.0336.2052.0000 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE BANDA MUSICAL 20.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA F.R.: 1 716 00
716 Transferências Destinadas ao Setor cultural• LC nº 195/2022 - Art. So - Demais Setores da Cultura
999 000 Não se aplica

13.392.0336.2052.0000
3.3.90.39.00
716
999 000

AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO OE BANDA MUSICAL 2.294,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 716 00
Transferências Destinadas ao Setor cultural • LC n" 195/2022 - Art. So • Demais Setores da Cultura
Não se aplica

Artigo 2o . - O créd ito a berto n a f o rma do artigo anterior :,er6 coberto com recur:,o:,
provenien tes de :

Excesso ;
Fontes de Recurso
715 00
716 00

Ar t igo 3o. - Este decreto en tra em vigor na data de sua p1.1blicaçâo ,

LAGOA DO PI, 01 de dezembro de 2023

MAURO CESAR SOARES DE OLIVEIRA JUNNIOR

llfQ PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI
AV JOSE SOARES OA SILVA
01G12M3/0001-74 Exerefelo: 2023

62.294,00

40,000,00
22.294,00

~ N º 63, DE 01 DE D EZEMBRO DE 2023 • L EI N.157

PREFEITO MUNICIPAL

ld:0047E9E71267F70F
S PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI

AV JOSE SOARES DA SILVA
01612583/0001-74 Exercido: 2023

'

DECRETO Nº 64 , DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 • LEI N.138

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras provldêndas

Resolve:
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional na importAncia de
R$185. 740, 35 distri bu idos as seguintes dotações:

Suplementação ( + ) 185.740,35
02 33 00 DEPARTAMENTO OE OBRAS E URBANISMO

262 25.751 .0636.2061 .0000 CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE ENERGIA 160.000.00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA F.R.: 1 751 OS
751 Recursos da ConlribUlção para o Custeio do SeMÇO de Iluminação PUbllca - COSIP
999 000 NAo se aplica

02 53 00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

376 12.361 .0269.2937.0000
3.1.90.13.00
541
230 000

ENSINO REGULAR
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Transfer&nclas do FUNDES • Complementação da União • VAAF
FUNDES - Profissionais da Educação Báslc

25.740,35
F.R.: 1 541 01

Art igo 2o.- O c rédito aberto na f o rma do artigo anterio r s erá coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E HABITAÇÃO

47

02 53 00

374

379

04.122.0027 .2010.0000 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL -110.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 ooo NAo se aplica

FUNDO MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO

12.361.0269.2937.0000
3.1.90.11 .00

ENSINO REGULAR -50.000,00

540
230 000

12,361 .0269.2937.0000
3.1.90.13.00
542
230 000

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 540 01
Transferências do FUNDES • Impostos e Transferências de Impostos
FUNDES - Profissionais da Educaçlio Béslc

ENSINO REGULAR -25.740,35
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 542 01
Transferências do FUNOEB - Complementação da União -VAAT
FUNDES - Profissionais da Educação Báslc

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

63Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 19 de Fevereiro de 2024 • Edição V I X

(Continua na próxima página)

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI
AV JOSESOARES DA SILVA
01612583/0001-74 Exercício: 2023

'

DECRETO Nº 64, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.138

Artigo 3o. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .

LAGOA DO PI, 29 de dezembro de 2023

OLIVEIRA JUNNIOR

ld:10EF2B8B74DFF7BE

fstododoPiauf

PREFEITURA MUNICIPAL DE ,
JOSE DE FREITAS

EXTRATO -ATO ADMINISTRATIVO

-185.740,35

Ato: Rec. Autorização Pagamento nº 016/2024
Procedimento: Dispensabilidade Licitação Nº 0131/2023
Vinculação: Processo Administrativo nº 0251/2023 - PMJF/PI
Objeto: Patrocínio p/custear evento de interesse público
Objetivo: Incentivar atividade social
Requerente: JOSÉ AUGUSTO DA SILVA (CPF nº 661.408.203-59)
Valor: R$ 1.500,00
Obs. Juntada ao PA n2 0251/2023
Informações: UL/SAF - PMJF/PI.

ld: 12527103D269F SAE

Estado do Pioui
PREFEITURA MUNICIPAL

JOSÉ DE FREITAS

Extrato/ Ato Administrativo
Ato: Contrato Admin istrativo n2 027 /2024 - PMJF/PI
Vinculado: Processo Administrativo n2 002/2024 - PMJF/PI
Ref. Concorrência Eletrônica n• 001/2024 - PMJF/PI
Objeto: Adequação do Mercado Público Municipal José De Freitas/Pi
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura - PMJF/PI
CNPJ N2 06.554.786/0001-75
Cont ratada : BARESE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
(CNPJ n• O7.36O.128/00O1-OS)
Preço/Registrado: Cf. extrato resultado publicado, parte
integrante deste extrato como nele transcrito.
Vigência : Conforme Cronograma Convênio, admit ida prorrogação na forma legislação
pertinente Dotação/Orçamentária: Cf. detalhamento no CA n2 027/2024
Informações: Ul/SAF- PMJF/PI (Chalé)- E-mail : ulsafpmif2@gmail.com

ld:0B621SA9FEB7FSAB

PREFEITURA MUNJCIPAL DE JOSE DE FREITAS

FUNDAÇÃO MUNIC IPAL DE CULTURA

AVENIDAAMERICO CES"nNO - CENTRO

JOSI!. DE FREITAS - PIAUI

EDITAL DE C HA M AMENTO P ÚBLIC O Nº 003/2024 - P M JF/PI

EDITAL D E SELEÇÃO PA RA A G ENTES CULTURAIS

RECUR SO S D A LEI C OMPLEMENT AR Nº 195/2022

(LEI PAULOGUSTA V O)

Objeto: A POIO A SALAS DE CINEMAS - (ART . 6º - INCISO II)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS, através da Secretaria

Munic ip a l d e Cu.Jtura se torna público o presen te edita l e laborado com base na Lei

Complementar nº 195/2022, no Decreto nº 11.525/2024 e no Decreto nº

11.453/2024 e Decretos Municipa is n°058 /2024. Este Edital é realizado com

recursos do Governo Federa l repassados por meio d a Lei Complementar nº

195/2022 - Lei P au lo Gustavo. N a realização deste edital estão asseguradas medidas

de democratização, desconcentração, descentralizaçãoe regionalização d o

investimento cultural, com a imp lemen tação de ações afirmativas, fundamentado na

previsão do Decreto n º 11.525, de 1 1 de maio de 2024 (Dec reto de Regulamentaçã o

da Lei Pau lo Gustavo .

t . OBJE TO

Seleção de 02 (duas) propostas para execução de 04 (quatro) sessões de Cinema

Itinerante que promova a exibição de filmes, documentários, curta, média e longa

metragens nacionais.

As propostas selecionadas, por seus responsáv e is, farão a trans mição de filmes e

simi lares que retratem tradições, manifestações culturais, patrimônio material e

imaterial, e animação, para atender a d iversidade do público, de acordo com o Decreto

n º 11.525,de 11 de maio de 2024 , Art. 3°, § 6°.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSE DE FREITAS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA

AVENIDA AMERICO CESTINO - CENTRO

JOS8 DE FREITAS - PIAUI

.. Art. 3º A destinação dos recursos previstos no inciso I do caput do

art. 2° observará a seguinte divisão: ( ... )

§ 2° Para fins do disposto no inciso II do caput, considera-se cinema de

rua ou cinema itinerante o serviço de exibição aberta ao público regular

de obras audiovisuais para fruição coletiva em espaços abertos, em

loca is públicos e em equipamentos móveis, de modo gratuito, admitida

a possibilidade de aplicação dos recursos em p rojetos já existentes ou

novos, públicos ou privados.;"

Com esta seleção, pretende-se fomentar e estimular o Cinema Itineran te em todo o

m unicípio de JOSÉ DE FREITAS/PI, considerando a democratização do acesso, a

inclusão social, a diversidade, a acessibilidade e a sustentabilidade nas ações a serem

beneficiadas.

2. DO VALOR

O valor total estimado p/o objeto deste Edital é de R$ 42.644,91 (quarenta e dois mil,
seissentos e quarenta e q uatro reais e noventa e um centavos), conforme dotação
orçãmentária - LF Nº 1.458/20 24 .

Serão rea li zados repasses para os portadores das propostas selec ionadas - pessoa

juríd ica nas categorias e lencadas no art. 3°, § 2º no objeto deste edital.

Nas categorias estabelecida no objeto acima, 20% (vinte por cento) serão destinados,

prioritariamente, para proposições apresentadas por pessoas negras (pretas ou pardas)

e 10% (dez por cento) para proposições apresentadas por indígenas, ou iniciativas

culturais voltadas para estas, em conformidade com o Decreto Federal nº 11.525, de

11 de maio de 2024.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org